第３回臨床化学検査研究班班会議議事録

１ 日  時 ：令和元年 10 月 25 日     19 時 00 分 ～ 21 時 00 分

２ 場 所 ：埼玉県立小児医療センター 会議室

３ 出席者 ：巖崎氏 永井氏 大出氏 大谷氏 安田氏

三木氏 藤本氏 小林氏 羽田氏 北川氏

４ 欠席者 ：

５ 議事内容

１：秩父臨床化学セミナーについて

  開催日時 ：2019 年 11 月 09 日（土）14:00〜 2019 年 11 月 10 日（日）12:00

  開催場所 ：宮本の湯（埼玉県秩父郡小鹿野町）

  参加申し込み受付：小林氏

  準備業務    ：藤本氏 小林氏 巖崎氏

  研修会内容：

① 精度管理の基本（三木隆治：獨協医科大学埼玉医療センター）

② 生化学自動分析装置の測定試薬について〜特徴を理解して検査を実施しよう〜

（汐谷陽子：東京都立墨東病院）

③ 法医学の領域で活躍する検査技師（米山克美：埼玉医科大学病院）

④ ナイトセミナー データの見方考え方

（神山清志：浦和医師会メディカルセンター）

⑤ 腫瘍マーカーの腫瘍以外での上昇について（シーメンス）

⑥ タイムコースの活用法（日本電子株式会社）

⑦ タイムコースの活用法〜事例〜

（小林麻里子：北埼玉医師会立メディカルセンター）

   資料集については講師から資料を頂き印刷会社と打ち合わせ中。

参加申し込みは締め切り参加人数・部屋割りを会場に依頼する。

集合時間は１２時３０分とし会場準備を行う。

当日は、不足品などを担当毎に準備。講師・座長・当日運営の役割確認。

２：1 月研修会について

   2020 年 01 月 23 日（木） 大宮ソニックシティ 602 号室

    酵素活性測定の変遷と今後〜ALP,LD の IFCC 法への切り替えに向けて〜

小田垣 真一（富士フイルム和光純薬株式会社 東日本学術部）

３：脂質ミニサーベイについて

  試料作成  ：2019 年 12 月 07 日（土） 埼玉県立小児医療センター

  参加施設到着：2019 年 12 月 09 日（月）

    試料収集願い・施設長への参加願い は学術部長へ申請中

４：地区別研修会について

  2020 年 03 月 22 日（日）大宮ソニックシティ 906 号

  09:30〜12:00 内部精度管理について

  血液・一般・生理・病理・細胞診検査研究班

  13:00〜15:00 法改正について 総論・各論

  臨床化学検査研究班（3 名）

  担当については内容を検討の上、決定する。

５：連絡事項

  2019 年 10 月 26 日（土）〜2019 年 10 月 27 日（日）

  日臨技 首都圏支部・関甲信支部医学検査学会（東京都）

  2019 年 12 月 01 日（日）

埼玉県医学検査学会

2020 年 02 月 08 日（土）〜2020 年 02 月 09 日（日）

首都圏支部・関甲信越支部臨床化学検査研究班研修会（山梨県）

次回研究班会議予定： 令和元年 11 月頃 予定 場所：未定

                                              提出日 令和元年  10 月 29 日

                                                    文責：巖崎 達矢